
 

 

 

 

COMUNE DI USSASSAI 
PROVINCIA DI NUORO  

Indirizzo: Via Nazionale, 120 – C.A.P. 08040 – Ussassai 
E-Mail protocollo@pec.comune.ussassai.og.it Sito web: http://www.comune.ussassai.og.it 

�0782/55710 � 0782/55890 
C.F. e P.IVA 00160240917 

  
Registro Settore N° 97 del 27/11/2018  
  

AREA AMMINISTRATIVA SOCIALE TRIBUTI  
 

ORIGINALE  

DETERMINAZIONE  
  

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO  
  
  

N.R.G DATA  OGGETTO:  
  

314 
  

  
27/11/2018  

APPROVAZIONE LISTA DI CARICO ACCERTAMENTI PER 
OMESSO/PARZIALE VERSAMENTO TARES 2013.  

  
Il Responsabile del Servizio 

  
VISTO il Decreto del Sindaco n. 11 del 12.11.2018 con il quale è stato nominato Responsabile del 
Servizio Amministrativo Sociale e Tributi il sottoscritto Dott. Gian Basilio Deplano; 
VISTA  la propria Determinazione n. 251 del 23.05.2011 con la quale la Dott.ssa Lisa Mura è stata 
nominata Responsabile del procedimento; 
VISTA  la Deliberazione del C.C. n. 4 del 26/02/2018 di approvazione del Bilancio di Previsione 
triennale 2018/2020 immediatamente esecutiva; 
VISTA  la Deliberazione della G.M. n. 26 del 09.04.2018 con la quale è stato approvato il P.E.G. 
2018/2020, nonché assegnate le risorse ed interventi ai responsabili d’area; 
PREMESSO che l’art. 14 del D.L. 201/2011, convertito in Legge 22 dicembre 2011, n. 214 ha 
istituito, con decorrenza 1° gennaio 2013, il Tributo comunale sui rifiuti e sui servizi (TARES), in 
sostituzione dei previgenti regimi di prelievo TARSU/TIA; 
VISTE le successive disposizioni normative che hanno apportato modifiche ed integrazioni al sopra 
citato art.14 del D.L. 201/2011; 
 VISTI  i commi dal 37 al 45 dell’art. 14 D.L. 201/2011 in materia di verifica e accertamento 
d’imposta;  
VISTA la L. 27 dicembre 2013, n. 147, art. 1, comma 705, che ha disposto che  "Per  
l'accertamento,  la  riscossione,  i  rimborsi,   le sanzioni, gli interessi e il contenzioso relativo alla  
maggiorazione di cui all'articolo 14, comma 13, del decreto-legge 6 dicembre  2011, n. 201, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 22 dicembre  2011, n. 214, si applicano le disposizioni 
vigenti in  materia  di  tributo comunale  sui  rifiuti  e  sui  servizi.  Le  relative  attivita'  di 
accertamento e riscossione sono svolte dai comuni ai  quali  spettano le  maggiori  somme  
derivanti  dallo  svolgimento   delle   suddette attivita' a titolo di maggiorazione, interessi e 
sanzioni".  
VISTO l’art.1, commi 161 e 162, della L. 296/2006, in materia di accertamenti relativi ai tributi di 
competenza degli Enti locali; 



 

 

PRESO ATTO che, ai sensi del comma 161 sopra citato gli avvisi di accertamento in rettifica e 
d'ufficio devono essere notificati, a pena di decadenza, entro il 31 dicembre del quinto anno 
successivo a quello in cui la dichiarazione o il versamento sono stati o avrebbero dovuto essere 
effettuati; 
VISTO  l’art. 3, comma 10 del D.L. n. 16/2012, nel quale è previsto che non si procede 
all'accertamento, all'iscrizione a ruolo e alla riscossione dei crediti relativi ai tributi erariali e 
regionali e locali, qualora l'ammontare dovuto, comprensivo di sanzioni amministrative e interessi, 
non superi, per ciascun credito, l'importo di euro 30, con riferimento ad ogni periodo d'imposta; 
VISTI i decreti legislativi nn. 471, 472 e 473 del18.12.1997 che hanno dettato nuove disposizioni 
in materia di sanzioni tributarie; 
VISTO il Regolamento comunale per l’applicazione della TARES, vigente nell’anno  in oggetto,  
approvato con Deliberazione di  Consiglio Comunale  n. 9 del 11.09.2013; 
VISTE  le Tariffe relative all'annualità 2013 approvate con Deliberazione del Consiglio Comunale 
n. 11 del 11.09.2013; 
DATA la conoscenza legale degli atti deliberativi di cui sopra, concretizzata con l'avvenuta 
pubblicazione degli stessi all'Albo Pretorio Comunale; 
CONSIDERATO  che dall’esame degli elementi contenuti nelle banche dati presenti presso il 
Comune e dal confronto con le banche dati messe a disposizione dell’Amministrazione finanziaria e 
dalla verifica dei versamenti effettuati sono emerse situazioni irregolari; 
VISTO il riepilogo generato dal programma gestionale in uso presso l’Ufficio Tributi indicante n. 
25 avvisi per omesso o parziale versamento TARES anno 2013, per un importo totale di € 7.661,00 
al lordo di sanzioni, interessi e spese di notifica; 
CONSIDERATO che l’importo sopra indicato è comprensivo del Tributo Provinciale per 
l’Esercizio delle Funzioni ambientali (TEFA), determinato per l’anno 2013 nel 3.14%; 
CONSIDERATO  che l’ultimo periodo del comma 5, art. 19, del D. Lgs. n. 504/1992, in tema di 
tributo provinciale per l’esercizio delle funzioni di tutela, protezione ed igiene dell’ambiente 
testualmente recita: “Al  comune  spetta  una  commissione, posta a carico della provincia 
impositrice, nella misura  dello  0,30 per cento delle somme riscosse, senza importi minimi e 
massimi.”; 
VISTO il DM 4/08/2016 di aggiornamento al D. Lgs 118/2011 che ha modificato le regole relative 
all’accertamento contabile delle entrate derivanti dal recupero dell’evasione tributaria per le quali 
l’accertamento è ora legato alla sola notifica del provvedimento; 
RITENUTO  di dover provvedere ad approvare la lista di carico derivante dagli accertamenti per 
omesso/parziale versamento TARES anno 2013 e a disporre il relativo accertamento contabile; 
VISTA  la L. n. 190 del 06.11.2012 che reca Disposizioni in tema di Contrasto alla Corruzione ed 
alla illegalità nella Pubblica Amministrazione;  
DATO ATTO  che, ai sensi della Legge citata al punto precedente, non sussistono situazioni di 
conflitto di interesse con i Soggetti interessati al procedimento di cui all’oggetto e per i quali è fatto 
obbligo espresso di astenersi ai Dirigenti, ai Capo Settore, ai Titolari di Posizioni Organizzative, ai 
Funzionari, agli Istruttori Direttivi, ai Responsabili di Procedimento dall’adottare pareri, valutazioni 
tecniche, atti endoprocedimentali, nonché il provvedimento finale, segnalando, con propria 
dichiarazione, ogni situazione di conflitto, anche potenziale; 
VISTO il vigente T.U.E.L. approvato con D. Lgs n. 267 del 18/08/2000; 
VISTA  la Legge 27.07.2000 n. 212 recante : “disposizioni in materia di statuto dei diritti del 
contribuente; 
VISTO  il vigente Regolamento di contabilità dell’Ente; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
 DETERMINA 
 



 

 

DI APPROVARE  la lista di carico relativa agli avvisi di accertamento emessi per omesso o 
parziale versamento del tributo TARES anno 2013, composta da n. 25 avvisi per un totale 
arrotondato di € 7.661,00 suddivisi per le voci indicate nel prospetto che segue: 
 
a Imposta (al lordo del TEFA) € 5.859,00 
                    Importo lordo TEFA € 178,00 
                    Importo netto TEFA (TEFA lordo – 0.30%) € 177,50 
b Sanzioni € 1.533,00 
c Interessi € 122,00 
d Spese di notifica € 147,00 
 TOTALE (a+b+c+d) € 7.661,00   
 
DI ACCERTARE  l’entrata relativa a n. 25 avvisi di accertamenti TARES 2013 per un importo 
presunto di € 7.661,00 arrotondato all’euro, comprensiva del tributo provinciale da riversare alla 
provincia di appartenenza, sul capitolo 1030/1 in conto competenza esercizio 2018 del Bilancio 
pluriennale 2018/2020; 
DI IMPEGNARE  a favore della Provincia di Nuoro la somma di € 177,50 (derivante da € 178,00 
meno 0.30% spettante al comune per riscossione TEFA), quale importo spettante per l’accertamento 
dell’anno 2013 in relazione al Tributo per l’esercizio delle funzioni di Tutela, protezione ed igiene 
dell’ambiente; 
DI IMPUTARE  la somma di € 177,50 al Cap. 1200 del Bilancio di Previsione 2018/2020 esercizio 
2018; 
DI DEMANDARE  all’adozione di eventuale atto successivo l’aggiornamento dell’accertamento di 
cui trattasi, in esito all’evoluzione del procedimento di emissione degli avvisi; 
DI TRASMETTERE  il presente atto al Servizio Finanziario per gli adempimenti di competenza; 
DI PROVVEDERE  alla pubblicazione del presente atto nella sezione albo pretorio on-line del sito 
internet istituzionale del Comune. 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Dott.ssa Lisa Mura  

  
IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA SOCIALE TRIBUTI  

Dott. Gian Basilio Deplano  



 

 

  
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario attesta, ai sensi dell’art.151, comma 4, del D.gs.n.267/2000, 
la regolarità contabile della presente determinazione, nonche’ la copertura finanziaria della spesa, nei 
limiti e nelle forme dalla stessa indicate, dando atto che il presente provvedimento è esecutivo dalla 
data di apposizione del visto. 

Parere di regolarità contabile e di copertura finanziaria 
(Art. 151 comma 4,  del D.Lgs n. 267/2000) 

Visto, si esprime parere favorevole  
  
Il Responsabile del Servizio Finanziario attesta, ai sensi dell’art.9 comma 1 lett. a) punto 2 del D.L. 
78/2009, la possibilità di pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica. 

Parere di copertura monetaria 
(Art.9 comma 1 lett. a) punto 2 del D.L. 78/2009) 

Visto, si esprime parere favorevole 
  
Ussassai,27/11/2018             Il Responsabile del Servizio Finanziario
  Rag. Cinzia Orazietti 

 
 

 

  
VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA 

 Il Responsabile del Servizio attesta che il programma dei pagamenti previsti nell’atto di cui al 
presente visto è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica  (art. 
9 comma 1 lettera a) punto 2 del D.L. 78/2009). 
Il Responsabile del Servizio attesta, in riferimento a quanto previsto dall’art.9 del D.L.78/2009,  che 
il programma dei pagamenti di cui sopra è coerente con il bugdet assegnato a questo servizio con 
deliberazione della Giunta Municipale. 

Parere di compatibilità monetaria 
(Art.9 comma 1 lett. a) punto 2 del D.L. 78/2009) 

Visto, si esprime parere favorevole  
  
Ussassai,27/11/2018             Il Responsabile del Servizio 
  Dott. Gian Basilio Deplano 

 
 

 
  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
  
La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on–line del 
Comune per 15 giorni consecutivi a decorrere dal 28/11/2018  
  
Ussassai,28/11/2018             L’addetto alle Pubblicazioni
  Rag. Roberta Guaraldo 

 
 

 

  
 


